
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
07 декабря 2023 г. г. Изобильный №                           1886 

 

 

 
О создании «Социального пат-
руля» в Изобильненском муни-
ципальном округе Ставрополь-
ского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и в целях активизации межведомственного взаимо-

действия по организации индивидуально-профилактической работы с               

несовершеннолетними и их семьями, профилактики семейного неблагополу-

чия, предупреждения асоциальных проявлений среди подростков, внедрения 

эффективных форм и методов профилактической работы с несовершенно-

летними и их семьями, администрация Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать «Социальный патруль» в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края как форму межведомственного взаимодействия 

по организации индивидуально-профилактической работы с несовершенно-

летними и их семьями. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав «Социального патруля» в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края. 

2.2. Положение о «Социальном патруле» в Изобильненском муници-

пальном округе Ставропольского края. 

 

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края обеспечить коорди-

нацию деятельности «Социального патруля» в Изобильненском муници-

пальном округе Ставропольского края. 

 



2 

 

4. Признать утратившим силу постановления администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края: 

от 11 мая 2018 г. № 617 «О создании «Социального патруля в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края»; 

от 28 февраля 2020 г. № 341 «О внесении изменений в состав                

«Социального патруля» в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского            

городского округа Ставропольского края от 11 мая 2018 г. № 617»; 

от 04 июля 2022 г. № 1072 «О внесении изменений в состав «Социаль-

ного патруля», утвержденный постановлением администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от 11 мая 2018 г. № 617». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 07 декабря 2023 г. № 1886 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О социальном патруле» в Изобильненском муниципальном округе  
Ставропольского края 

 

 

1. Общие положения 

«Социальный патруль» в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края (далее – «Социальный патруль») является формой 

межведомственного взаимодействия по организации индивидуально - про-

филактической работы с несовершеннолетними и их семьями. «Социальный 

патруль» создается администрацией Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края в целях профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних, и предназначен для выявления семей и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, на этапе раннего семейного не-

благополучия, оказания оперативной социальной помощи, осуществления их 

комплексного, межведомственного сопровождения.  

 

2. Основные цели, задачи и функции «Социального патруля» 

2.1. Целью «Социального патруля» является предупреждение асоци-

альных проявлений в подростковой среде путём осуществления превентив-

ной работы с несовершеннолетними и семьями по месту жительства, органи-

зация ранней профилактики семейного неблагополучия на основе межведом-

ственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

2.2. Основными задачами «Социального патруля» являются:  

содействие реализации программ индивидуально-профилактической 

работы с семьями и детьми, состоящими на профилактических учетах;  

повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных 

представителей;  

профилактика социально-негативных проявлений среди несовершен-

нолетних;  

оказание оперативной социальной помощи семьям и детям.  

2.3. «Социальный патруль» осуществляет следующие функции:  

выявление семей, находящихся на этапе раннего семейного неблагопо-

лучия;  

проведение рейдов в места скопления детей и молодёжи при проведе-

нии массовых мероприятий;  



2 

ведение профилактической и разъяснительной работы среди населения; 

оказание содействия органам опеки и попечительства в выявлении         

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

оказание консультативной помощи родителям и законным представи-

телям в воспитании детей;  

проведение мероприятий по рекламно-пропагандистской работе для 

привлечения внимания к проблемам детской безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних в Изобильненском муниципальном округе Ставро-

польского края через средства массовой информации;  

осуществление оперативного обмена информацией и взаимодействие 

между органами и учреждениями системы профилактики, органами местного 

самоуправления.  

 

3. Организация деятельности 

3.1. Решение о создании «Социального патруля» и его состав утвер-

ждаются постановлением администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края.  

3.2. Координацию работы «Социального патруля» осуществляет ко-

миссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края.  

3.3. В состав «Социального патруля» могут входить:  

специалисты комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;  

сотрудники прокуратуры; 

сотрудники отделения полиции;  

специалисты по охране детства;  

представители органов и учреждений системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних;  

сотрудники медицинских учреждений; 

представители общественных советов и общественных организаций.  

3.4. С целью организации выездов и рейдовых мероприятий на заседа-

нии комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края формируется и утвер-

ждается график их проведения.  

3.5. Основаниями для проведения выездов являются:  

утвержденные мероприятия в рамках проведения профилактической 

работы с детьми и семьями;  

полученная информация от жителей Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края о фактах семейного неблагополучия или выяв-

ления безнадзорных детей;  

оперативная информация органов внутренних дел, органов и учрежде-

ний системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних. 

 



3 

3.6. При проведении выездов в семьи, находящиеся в трудной жизнен-

ной ситуации или социально-опасном положении, изучаются следующие во-

просы:  

условия жизни и воспитания несовершеннолетнего в семье;  

результаты и условия обучения несовершеннолетнего в образователь-

ном учреждении;  

бытовое окружение, связи, досуг несовершеннолетнего;  

характер и эффективность проводимой с несовершеннолетним и семьей 

профилактической работы;  

результаты проводимой индивидуальной профилактической работы.  

3.7. При организации патрулирования на улицах и в общественных ме-

стах, при выявлении нарушений общественного порядка или асоциального 

поведения несовершеннолетних участники «Социального патруля» действу-

ют в соответствии с действующим законодательством.  

3.8. Деятельность «Социального патруля» фиксируется в журнале учета 

рейдов (указываются № п/п, дата и время проведения, объект проведения 

рейда, Ф.И.О. участников рейда, результаты проведения рейда).  

3.9. Информация о результатах работы «Социального патруля» еже-

квартально рассматривается на заседаниях комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края.  
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 07 декабря 2023 г. № 1886 

 
 
 

СОСТАВ  

«Социального патруля» в Изобильненском муниципальном округе                                  
Ставропольского края 

 
 

Воробьева Екатерина  
Михайловна 

главный специалист отдела образования админи-
страции Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края 
 

Жолобова Алина  
Владимировна 

старший помощник прокурора Изобильненского 
района Ставропольского края (по согласованию) 
 

Зорина Анна  
Владимировна 

социальный педагог отделения социальной по-
мощи семье и детям государственного казенного 
учреждения социального обслуживания «Изоби-
льненский социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних» 
 

Зорина Светлана  
Владимировна 

консультант отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Ильинова Эвелина  
Владимировна 

ведущий специалист отдела социальной помощи 
и поддержки населения управления труда и со-
циальной защиты населения администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Настенко Наталья  
Васильевна 

заведующий отделением социальной помощи се-
мье и детям государственного казенного учре-
ждения социального обслуживания «Изобиль-
ненский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» 
 

Павлова Анастасия  
Дмитриевна 

ведущий специалист отдела социальной помощи 
и поддержки населения управления труда и со-
циальной защиты населения администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Паршина Юлия  
Юрьевна 

ведущий специалист отдела образования адми-
нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Романюк Анна  
Викторовна 

ведущий специалист отдела образования адми-
нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Сафонов Александр  
Николаевич 

главный специалист отдела образования админи-
страции Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края 
 



2 

Симонова Евгения  
Сергеевна 

главный специалист отдела социального разви-
тия и туризма администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

Сухова Алина  
Рубеновна 

социальный педагог отделения социальной по-
мощи семье и детям государственного казенного 
учреждения социального обслуживания «Изоби-
льненский социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних» 
 

Титова Надежда  
Григорьевна 

главный специалист отдела по безопасности и 
профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Юрасова Екатерина  
Владимировна 

старший методист муниципального казенного 
учреждения Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Центр обслужива-
ния образовательных учреждений» 
 

 инспектор отдела по делам несовершеннолетних 
отдела участковых уполномоченных полиции и 
подразделения по делам несовершеннолетних 
отдела Министерства внутренних дел «Изобиль-
ненский» (по согласованию) 
 

 представитель Изобильненского межмуници-
пального филиала федерального казенного учре-
ждения «Уголовно-исполнительная инспекция 
Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний» (по согласованию) 
 

 представитель отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Управления надзор-
ной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Ставро-
польскому краю (по Изобильненскому городско-
му округу и Труновскому району) (по согласова-
нию) 

 
 
 


